das medidas legais e administrativas necessárias à Perfuração de 3 
(três) sistemas simplificados de abastecimento para atender aos 
moradores das comunidades de Peroba de Cima, Itauau e Santa 
Maria, no Município de Alcântara  - MA. 

Tal solicitação é para atendimento de aproximadamente 108 
(cento e oito) famílias em Peroba de Cima, 86 (oitenta e seis) famílias 
em Itauau e 77 (setenta e sete) famílias em Santa Maria que sofrem com 
a falta de abastecimento de água e certamente contribuirá para melhoria 
da qualidade de vida e saúde da comunidade, nos termos do requerido

[...]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

MARANHÃO

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO n.º 35/2025, 
referente à ARP 013/2025-ALEMA. OBJETO: Aquisição de material 
de Limpeza. FORNECEDORA: SOLUCCI DISTRIBUIDORA 
E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 28.742.388/0001-15. VALIDADE: 
17/06/2026. VALOR: R$ 3.097,50 (três mil, noventa e sete reais e 
cinquenta centavos). NOTA DE EMPENHO: 2025NE002527, de 
29/10/2025, no valor de R$ 3.097,50 (três mil, noventa e sete reais e 
cinquenta centavos). PRAZO PARA ENTREGA DOS MATERIAIS: 
até 15 dias, a contar da assinatura da ordem de fornecimento. BASE 
LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, Processo Administrativo nº 
2353/2025 e Edital da Dispensa Eletrônica nº. 05/2025 – CPL/ALEMA.

[...]

PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-
60. OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguro total e assistência 24 (vinte e quatro) horas ao 
veículo de propriedade da ALEMA. VALOR DO CONTRATO: 
R$ 4.742,87 (quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e oitenta 
e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
30/09/2025 a 30/09/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 – Gestão 
Geral; Função: 01 - Legislativa. Subfunção: 031– Ação Legislativa.

[...]

não vinculados de impostos – fonte 1500.1010000. Histórico: Objeto: 
serviços de natureza continuada de seguro total e assistencia 24 horas 
aos veículos da ALEMA. DA NOTA DE EMPENHO: Em 16/10/2025 
foi emitida a Nota de Empenho 2025NE002423, no valor de R$ 4.742,87 
(quatro mil, setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, Processo Administrativo 
nº 1813/2025-AL e Aviso de Contratação Direta N.º 06/2025CPL/